
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria nº 0204/GR/UFFS/2015, de 11 de fevereiro de 2015, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS, 

 

Onde se lê: 

IV - Campus Chapecó 

d) Área 20: Língua Portuguesa e Linguística 
Nome Função na Banca 

Cláudia Andrea Rost Snichelotto Presidente 

Claudia Finger Kratochvil Titular 

Mary Neiva Surdi da Luz Titular 

Cristiane Horst Suplente 
" 

Leia-se: 

IV - Campus Chapecó 

d) Área 20: Língua Portuguesa e Linguística 
Nome Função na Banca 

Cláudia Andrea Rost Snichelotto Presidente 

Claudia Finger Kratochvil Titular 

Mary Neiva Surdi da Luz Titular 

Cristiane Horst Suplente 

Angela Derlise Stube Suplente 
 

Chapecó-SC, 18 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 

PORTARIA Nº 0204/GR/UFFS/2015 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 026/UFFS/2015, 

resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de 

Professores Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a 

seguir relacionadas: 

I - Campus Passo Fundo 

a) Área 01: Filosofia 
Nome Função na Banca 

Vanderleia Laodete Pulga Presidente 

Leandro Tuzzin Titular 

Rafael Kremer  Titular 

Renata Moraes Bielemann Suplente 

 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

 

 

II - Campus Erechim 

a) Área 02: Educação 
Nome Função na Banca 

Marilane Maria Wolff Paim  Presidente 

Sandra Simone Hopner Pierozan  Titular 

Adriana Richit Titular 

Maria Silvia Cristofoli Suplente 
 

b) Área 03: Geografia Humana 
Nome Função na Banca 

Márcio Freitas Eduardo Presidente 

Dilermando Cattaneo da Silveira  Titular 

Robson Olivino Paim  Titular 

José Mario Leal Martins Costa Suplente 
 

III - Campus Cerro Largo 

a) Área 04: Química Geral 
Nome Função na Banca 

Benhur de Godoi Presidente 

Mariana Boneberger Behm  Titular 

Fabiane de Andrade Leite Titular 

Ildemar Mayer Suplente 
 

b) Área 05: Matemática 
Nome Função na Banca 

Janice Teresinha Reichert  Presidente 

Cássio Luiz Mozer Belusso Titular 

Susana Machado Ferreira  Titular 

Danusa de Lara Bonotto  Suplente 
 

c) Área 06: Literaturas Hispânicas 
Nome Função na Banca 

Jeize de Fatima Batista Presidente 

Ana Cecilia Teixeira Gonçalves Titular 

Ana Claudia Porto Titular 

Neides Marsane John Bolzan  Suplente 
 

d) Área 07: Língua Espanhola e Linguística 
Nome Função na Banca 

Jeize de Fatima Batista Presidente 

Ana Cecilia Teixeira Gonçalves Titular 

Rosiane Moreira da Silva Swiderski Titular 

Cleuza Pela Suplente 
 

e) Área 08: Língua Portuguesa e Linguística 
Nome Função na Banca 

Cleuza Pela Presidente 

Ana Claudia Porto  Titular 

Rosiane Moreira da Silva Swiderski Titular 

Cleber Magalhães Tobias Suplente 
 

f) Área 09: Administração/ Administração da Produção/ Desenvolvimento Rural 
Nome Função na Banca 

Dionéia Dalcin Presidente 

Iara Denise Endruweit Battisti  Titular 

Monize Samara Visentini Titular 

Sandro Adriano Schneider SUPLENTE 
 

g) Área 10: Políticas Públicas Educacionais 
Nome Função na Banca 

Cleusa Ines Ziesmann Presidente 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

 

 

Rosangela Ines Matos Uhmann Titular 

Sueli Maria Florczak Almeida Titular 

Serli Genz Bolter Suplente 
 

h) Área 11: Contabilidade e Custos 
Nome Função na Banca 

Ari Söthe  Presidente 

Artur Filipe Ewald Wuerges  Titular 

Reneo Pedro Prediger Titular 

Neusa Rossini Suplente 
 

i) Área 12: História Regional e das Populações Indígenas 
Nome Função na Banca 

Edemar Rotta  Presidente 

Bedati Aparecida Finokiet  Titular 

Adelmir Fiabani  Titular 

Ivann Carlos Lago Suplente 
 

j) Área 13: Engenharia Ambiental 
Nome Função na Banca 

Diego Ricieri Manenti Presidente 

Aline Beatriz Rauber Titular 

Bruno Munchen Wenzel Titular 

Daniel Joner Dairot Suplente 
 

k) Área 14: Geociências 
Nome Função na Banca 

Diego Ricieri Manenti Presidente 

Roque Ismael da Costa Gullich Titular 

Douglas Rodrigo Kaiser Titular 

Bruno Munchen Wenzel  Suplente 
 

l) Área 15: Fitotecnia e Produtos de Origem Animal e Vegetal 
Nome Função na Banca 

Sidinei Zwick Radons  Presidente 

Evandro Pedro Schneider Titular 

Gilmar Roberto Meinerz Titular 

Decio Adair Rebellato da Silva Suplente 
 

IV - Campus Chapecó 

a) Área 16: Administração Geral e Recursos Humanos 
Nome Função na Banca 

Janaína Gularte Cardoso Presidente 

Valeria de Bettio Mattos Titular 

Marcos Roberto dos Reis Titular 

Crhis Netto de Brum Suplente 
 

b) Área 17: Ciências Contábeis 
Nome Função na Banca 

Charles Albino Schultz Presidente 

Darlan Christiano Kroth Titular 

Ronei Arno Mocellin Titular 

Everton Miguel da Silva Loreto Suplente 
 

c) Área 18: Ecologia e Agronomia 
Nome Função na Banca 

Siumar Pedro Tironi  Presidente 

Geraldo Ceni Coelho Titular 

Marco Aurélio Tramontin da Silva Titular 

Fernando Perobelli Ferreira Suplente 

 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

 

 

d) Área 20: Língua Portuguesa e Linguística 
Nome Função na Banca 

Cláudia Andrea Rost Snichelotto Presidente 

Claudia Finger Kratochvil  Titular 

Mary Neiva Surdi da Luz Titular 

Cristiane Horst Suplente 
 

e) Área 21: Geografia Humana 
Nome Função na Banca 

Ricardo Alberto Scherma  Presidente 

Lidia Lúcia Antongiovanni  Titular 

Willian Simões  Titular 

Igor de França Catalão  Suplente 

Andrey Luis Binda  Suplente 
 

f) Área 22: Psicologia da Educação 
Nome Função na Banca 

Lisia Regina Ferreira Michels Presidente 

Ariane Franco Lopes da Silva Titular 

Lisaura Maria Beltrame Titular 

Solange Maria Alves  Suplente 
 

V - Campus Laranjeiras do Sul 

a) Área 23: Teoria Econômica 
Nome Função na Banca 

Janete Stoffel Presidente 

Marcio Moraes Rutkoski Titular 

Deise Maria Bourscheidt Titular 

Anderson Luiz de Oliveira Suplente 
 

b) Área 24: Matemática/ Matemática para Educação Básica 
Nome Função na Banca 

Carlos Augusto Fernandes Dagnone Presidente 

Andresa Freitas Titular 

 Vitor de Moraes  Titular 

Gian Machado de Castro Suplente 
 

c) Área 25: Língua Portuguesa 
Nome Função na Banca 

Vanda Mari Trombetta  Presidente 

Marcela Langa Lacerda Bragança  Titular 

Paola Beatriz Sanches  Titular 

Ana Cristina Hammel  Suplente 
 

d) Área 26: Solos 
Nome Função na Banca 

Rubens Fey Presidente 

Paulo Henrique Mayer Titular 

Aline Pomari Fernandes Titular 

Pedro Ivan Christoffoli  Suplente 
 

e) Área 27: Ciências Sociais (Sociologia, Ciência Política e Antropologia) 
Nome Função na Banca 

Siomara Aparecida Marques  Presidente 

Cristiano Augusto Durat Titular 

Fábio Pontarolo Titular 

Mariano Luis Sanchez Suplente 
 

f) Área 28: Agroecologia 
Nome Função na Banca 

Gilmar Franzener  Presidente 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

5 

 

 

Josuel Alfredo Vilela Pinto Titular 

Geraldo Deffune Gonçalves de Oliveira Titular 

Anderson Weber Suplente 
 

g) Área 29: Educação do Campo 
Nome Função na Banca 

Graciliano da Silva Dias  Presidente 

Katia Aparecida Seganfredo  Titular 

Marciane Maria Mendes Titular 

Alex Verdério Suplente 
 

VI - Campus Realeza 

a) Área 30: Ensino de Língua Portuguesa 
Nome Função na Banca 

Raquel Ribeiro Moreira  Presidente 

Sabrina Casagrande  Titular 

Sérgio Roberto Massagli Titular 

Clóvis Alencar Butzge  Suplente 
 

b) Área 31: Literaturas Hispânicas 
Nome Função na Banca 

Naiane Carolina Menta Presidente 

Alejandra Maria Rojas Covalski  Titular 

Denise Teis Titular 

Marilene Aparecida Lemos Suplente 
 

c) Área 32: Nutrição 
Nome Função na Banca 

Amélia Dreyer Machado Presidente 

Márcia Fernandes Nishiyama Titular 

Cassiani Gotama Tasca  Titular 

Elis Carolina de Souza Fatel  Suplente 
 

d) Área 33: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica, Agroecologia, 

Biologia de Vegetais Aquáticos 
Nome Função na Banca 

Berta Lúcia Pereira Villagra  Presidente 

Gilza Maria de Souza Franco  Titular 

Bárbara Grace Tobaldini de Lima Titular 

Izabel Aparecida Soares Suplente 
 

e) Área 34: Física 
Nome Função na Banca 

Wagner Tenfen  Presidente 

Tobias Heimfarth Titular 

Paulo Sergio de Camargo Filho  Titular 

Danielle Nicolodelli Tenfen Suplente 
 

f) Área 35: Química Geral 
Nome Função na Banca 

Jackson Luis Martins Cacciamani Presidente 

Liziara da Costa Cabrera  Titular 

Marlei Veiga dos Santos  Titular 

André Lazarin Gallina Suplente 
 

g) Área 36: Sociologia e Ciência Política 
Nome  Função na Banca 

Marcos Antonio Beal  Presidente 

Antonio Marcos Myskiw Titular 

Renato Ponte Boteselle Titular 

Felipe Mattos Monteiro Suplente 
 



 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

6 

 

 

h) Área 37: Parasitologia e Imunologia 
Nome  Função na Banca 

Antônio Carlos Pedroso Presidente 

Fabiana Elias  Titular 

Iucif Abrão Nascif Júnior  Titular 

Karina Ramirez Starikoff Suplente 
 

i) Área 38: Informática Básica e Estatística Básica 
Nome  Função na Banca 

Jair Wyzykowski Presidente 

Julio Murilo Trevas dos Santos  Titular 

Leandro Bordin  Titular 

Joseane de Menezes Sternadt Suplente 
 

j) Área 39: Anatomia Animal 
Nome  Função na Banca 

Ana Paula Inoe Tomazini Presidente 

Tatiana Champion Titular 

Susana Regina de Mello Schlemper  Titular 

Gabrielle Coelho Freitas  Suplente 
 

k) Área 40: Psicologia da Educação 
Nome  Função na Banca 

José Oto Konzen Presidente 

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia  Titular 

Neide Cardoso de Moura Titular 

Denise Maria Souza de Mello Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFFS. 

 

Chapecó-SC, 11 de fevereiro de 2015. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


